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Sammanfattning   
Skolans  och  lärarens  uppgift  är  att  möta  varje  elev  utifrån  elevens  individuella  förutsättningar               
och  kunskapsnivå.  Det  är  dock  ont  om  specialpedagogisk  forskning  som  visar  hur  man  arbetar                
ämnesdidaktiskt  i  naturvetenskapliga  ämnen  för  att  differentiera  undervisningen  på  ett            
fungerande  sätt  inom  de  ramar  en  lärare  har.  Särskilt  begåvade  elever,  som  inte  är                
högpresterande,  glöms  ofta  bort  i  klassrummet.  Skolverket  har  utarbetat  stödmaterial  som  kan              
användas  för  att  utforma  en  organisation  som  identifierar  och  bemöter  särskilt  begåvade  elever               
bättre,  men  det  ämnesdidaktiska  materialet  är  begränsat  till  språk  och  matematik.  Genom              
internetbaserad  intervju  undersöktes  därför  naturlärares  perspektiv  på  individanpassning.          
Resultatet  indikerar  att  lärare  individanpassar  sin  undervisning  för  att  passa  så  många  som               
möjligt,  men  även  att  få  har  det  bredare  perspektivet  som  fångar  alla  elever.  Bara  en  av  fjorton                   
nämner  de  elever  som  har  den  kognitiva  förmågan  för  att  lätt  klara  det  högsta  betyget  men  som                   
inte   presterar.   
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Särbegåvad   
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Inledning

Människor är i grund och botten olika. Alla har olika kapacitet för inlärning; en varierande

inlärningshastighet, förmåga att förstå och analysera komplexa och abstrakta sammanhang samt

växlande inre motivation. I ett klassrum med 25-30 elever kan det vara svårt att att hitta en

undervisningsstrategi som når och motiverar alla elever till att lära sig, prestera och göra sitt bästa.

Samtidigt borde det vara självklart att alla har samma rätt att utvecklas utifrån sina individuella

förutsättningar, även de som lätt når kunskapsmålen. Skollagen tydliggör denna rättighet i tredje

kapitlets andra paragraf: “Elever som lätt når de kunskapskrav som minst ska uppnås eller de

kravnivåer som gäller ska ges ledning och stimulans för att kunna nå längre i sin

kunskapsutveckling.” (3 Kap. 2 §, Skollag (2010:800)). Hur gör man som lärare för att ‘leda och

stimulera’ alla individer i en grupp där alla är och lär sig på olika sätt och i olika tempon?

Barnens och elevernas lärande och personliga utveckling
2 § Alla barn och elever i samtliga skolformer och i fritidshemmet ska ges den ledning
och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin personliga utveckling för att de
utifrån sina egna förutsättningar ska kunna utvecklas så långt som möjligt enligt
utbildningens mål. Elever som till följd av en funktionsnedsättning har svårt att
uppfylla de olika kunskapskrav eller kravnivåer som finns ska ges stöd som syftar till
att så långt som möjligt motverka funktionsnedsättningens konsekvenser. Elever som
lätt når de kunskapskrav som minst ska uppnås eller de kravnivåer som gäller ska ges
ledning och stimulans för att kunna nå längre i sin kunskapsutveckling. Lag
(2018:1098)

Figur 1: Skollagens tredje kapitel, andra paragraf i sin helhet (3 Kap. 2 §, Skollag (2010:800)).

Arbetet med den här uppsatsen tog avstamp i den frustration jag själv känner i min undervisning när

jag inte lyckas bredda undervisningen tillräckligt för att de elever som kämpar för att klara kursen ska

få rätt och tillräckligt stöd samtidigt som de som med lätthet förstår komplexa och abstrakta

resonemang blir utmanade och fortsätter utvecklas utifrån sin kapacitet. Särskilt frustrerande är det

när jag ‘ser’ en elevs kapacitet men ändå inte lyckas engagera eleven och där höga betyg inte är en

tillräckligt stark motivationsfaktor. Min fråga var därför: hur gör jag? Hur breddar jag som lärare i

naturvetenskapliga ämnen undervisningen så att alla är med på tåget?
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Syfte och frågeställningar

Syftet med den här uppsatsen är att öka kunskapen kring hur lärare i naturvetenskapliga ämnen

tänker kring individanpassningar, differentierad undervisning och om de inkluderar särskilt begåvade

elever och elevers olika inlärningskapacitet i sina beskrivningar. Detta syfte undersöks genom att

svara på följande frågor:

● Vilka attityder till individanpassad undervisning uppvisar lärare i naturvetenskap (högstadiet och

gymnasiet)?

● Hur tänker lärare kring sitt praktiska arbete gällande individanpassning?

○ Inkluderar lärare de särbegåvades behov i sina beskrivningar av individanpassad

undervisning?

● Vilka förutsättningar anser lärare att de behöver för att individanpassa undervisningen genom

differentiering?

○ Vilka verktyg anser lärare att de har som stöd för att kunna genomföra differentierad

undervisning?

○ Inkluderar lärare de särbegåvades behov?

Bakgrund

Lärandeteorier

Den här uppsatsen utgår från ett sociokulturellt och pragmatiskt perspektiv på lärande. Det

sociokulturella perspektivet bygger bland annat på att förklara lärandet som interaktionen mellan

elever och lärare. Här innefattas också lärares centrala upplägg i form av vilka metoder de använder

och vilken typ av material de använder i sin undervisning. Vidare bygger perspektivet på interaktionen

mellan elever och andra elever eller en lärares undervisningsmaterial. Hattie (2012) konstaterade att

lärarens betydelse är signifikant för elevens kunskapsinhämtning vilket kan kopplas till det

sociokulturella perspektivet och Vygotskij som säger att lärandet framförallt sker i ett socialt kontext

(Hattie, 2012; Säljö, 2017). Som ett led i lärandeprocessen sker, enligt Vygotskij, en internalisering

och en appropriering av kunskap där lärandet omtolkas till en individuell psykologisk process, vilket

inom neurovetenskapen kan liknas vid att ‘tänka själv’ (Säljö, 2017; Tebelius Bodin, 2017). Enligt

Vygotskij är dock själva nyckeln till lyckad kunskapsinhämtning det sociala samspelet,

kommunikation och interaktion (Säljö, 2017). Lärandet är inte en isolerad individuell process utan

sker i samspel mellan den lärande individen och dennes omgivning. Undervisningen är som mest

effektiv när den befinner sig i den proximala utvecklingszonen vilken kan liknas vid skillnaden mellan

vad en individ kan lära sig på egen hand och vad den kan lära sig med handledning (Säljö, 2017). Det

varierar dock mellan individer hur stort kunskapsgapet kan vara mellan dennes förkunskaper och det

som undervisas för att undervisningen ska befinna sig i den proximala utvecklingszonen (Silverman,
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2019). Den proximala utvecklingszonen hos den högt begåvade är större än hos den normbegåvade

vilket innebär en utmaning när undervisningen ska planeras och genomföras (Silverman, 2019).

Även pragmatismen ser på lärandet som ett samspel mellan skolan och omvärlden, men fokuserar

lärandeprocessen på elevens interna processer. Ett ofta använt citat för att beskriva pragmatismen

kommer från John Dewey och lyder “learning by doing”, vilket kan tolkas som att det krävs ett

praktisk moment, något man aktivt gör, för att lärandet ska effektiviseras. En alternativ tolkning är att

han egentligen syftade på “learning by inquiry”, alltså att lära genom att undersöka/fråga (Egidius,

2009). En undersökning kan fortfarande vara av praktisk natur, men den skulle också kunna vara

teoretisk. Lärande ur ett pragmatiskt synsätt lägger vikten på en elevaktiv och elevnära undervisning.

Föreläsningar och genomgångar fyller en funktion genom att ge eleven information och hjälp med att

definiera begrepp samt att bidra till en kontextualisering av ämnet, vilket enligt didaktisk forskning är

essentiellt för effektivt lärande (Broman, 2015; Hattie, 2012; Tebelius Bodin, 2017). Men det är genom

det egna arbetet och processandet som eleven bygger sin kunskap (Egidius, 2009; Larsson & Stadig

Degerman, 2015). Eleven måste alltså även enligt pragmatismen och i enlighet med neurovetenskaplig

forskning ‘tänka själv’ (Klingberg, 2016; Tebelius Bodin, 2017).

En lärare med ett pragmatiskt syn på lärande bör planera och genomföra undervisningen på ett sätt

som underlättar för elevens egen undersökande process utan att förlora riktning, tydlighet och fokus

på ämnesplanens innehåll (William & Leahy, 2016). Det är viktigt att eleverna får den handledning

och det stöd de behöver i sitt kunskapsbygge . De naturvetenskapliga ämnena har laborativa moment

där undersökningarna kan genomföras med praktiska moment, men det finns också en mer abstrakt

aspekt där undersökningarna är av ett mer teoretiskt slag. Elevens förkunskaper samt en

reflekterande process är essentiella för att undersökningarna ska lyckas (Larsson & Stadig Degerman,

2015). Det ska vara tillräckligt svårt för att eleven ska uppmuntras till en aktiv tankeprocess där

hjärnan bearbetar den nya informationen och processar denna, men samtidigt tillräckligt lätt för att

hjärnan ska kunna sortera in och klassificera informationen tillsammans med befintlig kunskap

(Tebelius Bodin, 2017). Om målet med de nya kunskaperna ligger för långt ifrån förkunskaperna kan

inte eleven relatera till och förstå det kontextuella sammanhanget och lärprocessen blir mindre

effektiv (Egidius, 2009; Säljö, 2017). Om målet ligger för nära sker ingen aktiv tankeprocess och

internaliseringen av kunskapen uteblir (Silverman, 2019). Elever kan ta olika stora kliv i sitt

kunskapsbyggande vilket i praktiken innebär att målet med de nya kunskaperna bör ligga olika långt

från förkunskaperna för att olika elevers lärprocess ska bli så effektiv som möjligt..

Även den kognitiva neurovetenskapen och forskning kring minnesformering visar att det är essentiellt

att individen aktivt processar ny information för att nya minnen ska bildas, det vill säga man måste

tänka själv för att komma ihåg (Tebelius Bodin, 2017; Klingberg, 2016). Effektivt lärandet sker dock

inte isolerat utan, Som Vygotskij beskriver det, i ett större sammanhang och i ett samspel mellan
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elever och mellan elev och lärare (Säljö, 2017). Lärandet underlättas dessutom om eleven kan relatera

till och förstå det kontextuella kring det som den ska lära sig (Tebelius Bodin, 2017; Broman, 2015;

Hattie, 2012).

De här tre synerna på lärande stärker varandra vilket ger en bra bild av, och beskriver väl hur,

lärandet sker i klassrummet. Sammanfattningsvis visar de på vikten av den individuella

tankeprocessen för ett effektivt lärande.

Inlärningskapacitet/begåvning

Att alla individer är olika, lär sig på olika sätt och olika fort tror jag de flesta är överens om. Att

definiera och mäta denna inlärningskapacitet, eller begåvning, på ett rättssäkert och korrekt sätt kan

dock vara svårt och det är heller inte okontroversiellt (Martschenko, 2017). Syftet här är inte att

argumentera för eller emot begåvningsutredningar eller det mått på begåvning som i vardagligt tal

kallas IQ. Syftet är inte heller att göra någon värdering av dessa utan syftet är att konstatera att det

finns skillnader mellan individer som påverkar hur snabbt och på vilket sätt dessa lär sig. En del

individer skiljer sig mer från normen än andra och för att kunna uppmärksamma dessa i ett

lärandesammanhang har jag valt att använda begreppet begåvning kopplat till det mer vardagliga

begreppet IQ.

Även om det inte finns en exakt och felfri metod så är en kartläggning av en persons begåvningsprofil

med befintliga metoder ett viktigt redskap som bland annat används vid utredningar där

neuropsykiatriska funktionsvariationer misstänks (Kullander, 2014; Lecerf, 2016). I Sverige används

framförallt Wechlers IQ-skala där en persons begåvningsprofil fastställs av en psykolog med hjälp av

WISC (skolbarn) eller WAIS (vuxna och övre tonåren) (Kullander, 2014). Förenklat kan man säga att

dessa begåvningsutredningar utgår från en normalfördelad begåvningsspridning (se fig 2) och en

imaginär medelpersons resultat som har räknats fram utifrån vad tusentals personer presterar på de

olika deltesterna under testernas utveckling. Svaren från individen som utreds jämförs sedan med

medelpersonens och om resultatet är jämförbart med en åldersmatchad medelperson så är förmågan

åldersadekvat, annars inte (Kullander, 2014; Lecerf, 2016; Silverman, 2019). Ett numeriskt värde kan

sedan räknas fram vilket, något förenklat, motsvarar det som i vardagligt tal kallas IQ. IQ ger en

indikation om personens inlärningskapacitet, medans helheten syftar till att identifiera både styrkor

och svagheter i en persons begåvningsprofil (Kullander, 2014; Lecerf, T. 2016).
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Figur 2: IQ-fördelning enligt Wechlers IQ skala.

Normalfördelad begåvningspridning i en population innebär att 68% av befolkningen

ligger inom en standardavvikelse från medianen (starkt orangefärgat område) och 96%

inom två standardavvikelser. (Liljedahl, 2017).

Begåvningsspridningen i samhället är normalfördelad (Figur 2) vilket innebär att 68% av

befolkningen befinner sig inom en standardavvikelse från medianen (mittenlinjen i det orangea

området) och det är ofta dessa 68% som definieras som normalbegåvade (Persson, 1997). För elever

som avviker med två standardavvikelser från medianen med en IQ under 70 finns en alternativ

skolform, särskolan. Elever mellan en och två standardavvikelser (70-85) har en svag teoretisk

begåvning, men går ofta i vanlig skola (Lecerf, 2016). Elever med svag teoretisk begåvning har ofta

problem med komplext och abstrakt tänkande, vilket kan göra det svårt att uppnå kriterierna i

kunskapskraven och dessa elever behöver ofta stöd och anpassningar för att klara skolan (Lecerf,

2016). Samtidigt ska elever som avviker lika mycket från medianen fast åt andra hållet (115-130), som

har lättare än normen för komplext och abstrakt tänkande, undervisas i samma skola och klassrum

med samma metoder och tempo (Kullander, 2014; Liljedahl, 2019; Skolverket, 2015a). Även dessa

elever behöver stöd och anpassningar i form av stimulans för att utvecklas utifrån sin potential

(Kullander, 2014; Liljedahl, 2019; Skolverket, 2015a; Socialstyrelsen, 2013). Värt att notera är att även

elever som är kognitivt lika långt ifrån normen (IQ > 130) som de elever som har en egen skolform

(särskolan; IQ < 70) förväntas passa in i den vanliga skolan (Kullander, 2014; Lecerf, 2016;

Skolverket, 2015a).

Särskilt begåvade elever

Det finns starka bevis för att IQ, förmågan att lära sig och hur en lär sig bäst är genetisk och därmed

medfödd även om miljön spelar stor roll för utvecklingen och manifesteringen av begåvningen

(Gagné, 2005; Klingberg, 2016; Plomin & Deary, 2015, Polderman, 2015). Särskilt begåvade elever,

speciellt de som inte sammanfaller med den grupp som benämns högpresterande, är ofta en eftersatt

grupp i det normalbegåvade klassrummet (Liljedahl, 2017; Persson, 1997; Skolverket, 2015;

Socialstyrelsen, 2013). Samtidigt som särskild begåvning är en framgångsfaktor och människor med
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högt IQ i genomsnitt lever längre, har bättre ekonomi och hälsa än normen så kan skolgången vara ett

gissel och för en del ett rent lidande (Silverman, 2016; Liljedahl, 2017; Persson, 2010). En

undersökning av vuxna särbegåvade visade att 92% ansåg att skolan varit totalt meningslös (Persson,

2010).

Särskilt begåvade kan ha specifika områden inom vilka de är särskilt begåvade. En särbegåvad person

kan vara matematiskt normbegåvad men samtidigt ha en språklig förmåga långt över normens. De är

inte sällan asynkrona, särskilt i yngre åldrar, och kan ha en förmåga att analysera och förstå världen

på samma nivå som äldre barn eller vuxna samtidigt som de har en åldersadekvat förmåga att hantera

och uttrycka känslor (Persson, 1997; Persson, 2014). Med den särskilda begåvningen följer en

kunskapstörst som inte nödvändigtvis sammanfaller med vad man ska lära sig i skolan utan

särbegåvade kan vara väldigt motivations- och intressestyrt (Liljedahl, 2017). Den snabba

inlärningstakten gör att särskilt begåvade kan ha svårt för repetition då de inte har samma behov av

detta för sin inlärning och minnesformering som normalbegåvade. De blir istället uttråkade och

frustrerade över att göra samma sak om och om igen. De kan ibland ha svårt att redovisa hur de

kommer fram till svaret om frågorna är för lätta då “svaret bara finns där” och en redovisning ofta

kräver en stegvis analys (Liljedahl, 2017; Neihart, 2002; Persson, 2010; Silverman, 2016).

Det finns ingen tydlig gräns för när man är särskilt begåvad, skolverket refererar till forskning som

räknar med att mellan 2 och 10% är särskilt begåvade (Skolverket (2015), men en vanlig definition är

annars IQ över 130 (ca 2% av befolkningen). Det finns även andra termer som används för särskilt

begåvade, exempelvis särbegåvade, högt begåvade och extrembegåvade. Extrembegåvade används

ofta för personer med en IQ över ~145 vilka utgör lite drygt 0,1% av befolkningen. Särbegåvade och

särskilt begåvade används i stort sett synonymt. Man kan räkna med att en genomsnittlig klass på 25

personer har 1-2 särbegåvade elever (Kullander, 2014; Liljedahl, 2017; Persson, 2010; Silverman,

2016; Skolverket, 2015a).

Även om särskilt begåvade kognitivt skiljer sig från normen så är det viktigt att poängtera att

särbegåvning i sig inte är en diagnos och inte utesluter diagnoser så som dyslexi, ADHD/ADD eller

autism. Särbegåvning kan däremot dölja svårigheter som vanligtvis följer med diagnoser och ibland

kan beteendet en uttråkad särbegåvad elev har misstolkas och till om med felaktigt diagnostiseras som

ADHD eller annan NPF-relaterad diagnos (Socialstyrelsen, 2013).

En bra undervisningsstrategi, enligt William & Leahy (2016), är att alltid visa en målbild och därefter

guida eleverna i kunskapsbyggandet från befintlig kunskap till målet (William & Leahy, 2016; Hattie,

2012). Kunskapsbyggande kan ske stegvis, med en tydlig målbild att sträva mot, men där kunskapen

byggs på successivt i steg. Särbegåvade har oftare ett behov av en ännu mer detaljerad målbild som

sedan kan plockas sönder för att förstå detaljerna (Silverman, 2016). De har lättare att placera ny
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kunskap i större sammanhang vilket gör att stegvis inlärning kan blir för långsam och repetitiv

(Silverman, 2016). Om särbegåvade inte identifieras och får anpassningar i form av stimulerande

uppgifter och arbetssätt riskerar de att bli uttråkade och i värsta fall drabbas av en så kallad bore-out

(jmfr burn-out)(Liljedahl, 2019). Understimulans i skolan kan med andra ord orsaka depressioner och

andra beteendeproblem (Liljedahl, 2019). Särskilt begåvade elevers skolsituation har börjat

uppmärksammas på senare tid. Idag vet man att Särbegåvade elever uppvisar ett beteendemönster i

skolan som kan misstolkas för exempelvis koncentrationssvårigheter. Socialstyrelsen (2013)

poängterar detta i sin rapport ”Psykologutredning i skolan” på s 26: ”Det bör också påpekas att även

väldigt höga resultat på WISC kan indikera att åtgärder behöver sättas in. Särbegåvade barn kan

rikta sin frustration och understimulans till aktiviteter eller beteenden som kan misstolkas som

koncentrations- eller sociala svårigheter. Även dessa barn riskerar att lägga skulden på sig själva

och hindras i sin såväl intellektuella som psyko- sociala utveckling. “ (Socialstyrelsen, 2013). 2014

fick Skolverket i uppdrag från regeringen att ta fram stödmaterial för att skolan och lärarna ska bli

bättre på att identifiera och anpassa undervisningen så att även särbegåvade elevers behov möts

(Regeringen, 2014; Skolverket, 2015).

Undervisning av särbegåvade elever i ett begåvningsmixat klassrum -

med vetenskaplig grund?

En särbegåvad elev har en ökad förmåga till komplext och abstrakt tänkande och kan med all

sannolikhet inhämta kunskaper som ligger längre från förkunskaperna utan handledning än vad den

normbegåvade eleven kan. Med andra ord, en särbegåvad elevs proximala utvecklingszon ligger längre

från förkunskaperna än en normbegåvad elevs. Det är alltså viktigt, ur ett sociokulturellt, pragmatiskt

och neurovetenskapligt perspektiv, att läraren planerar undervisningen så att uppgifter kan lösas på

olika sätt och på olika nivåer för att alla elever ska bli utmanade till att tänka själva och därmed

effektivisera sitt lärande, vilket är syftet med differentierad undervisning. Skolverket (2020) har

samlat det stödmaterial som framarbetats hittills på en sida där generell information om hur

organisatorisk differentiering och differentiering av undervisningen kan gå till så att även de som lätt

når de lägsta betygskraven kan utvecklas och stimuleras (Skolverket, 2020). Utöver den generella

informationen så finns även ämnesdidaktiskt stödmaterial för bild, språk och matematik som

återfinns via länkar (Skolverket, 2020). Det går att extrapolera och använda en del av det publicerade

ämnesdidaktiska stödmaterialet för språk och matematik för att differentiera undervisningen av de

naturvetenskapliga ämnena, men det ligger på läraren att förstå hur och vad som kan användas samt

att planera för och implementera dessa anpassningar. För att möta de särbegåvades behov behöver

undervisningen berikas och eleven måste tillåtas att arbeta i ett högre tempo och erbjudas acceleration

när så krävs (Kelemen, 2010; Mellroth, 2018; Skolverket, 2020; Skolinspektionen, 2014). Berikning

kan vara att eleven tillåts fördjupa sig i uppgifter som går utanför ämnesplanen och över

ämnesgränserna (Kelemen, 2010; Mellroth, 2018; Skolverket, 2020). För en lärare kan det vara svårt

att extrapolera informationen från det ämnesdidaktiska stödet i svenska och matematik till aspekter
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av undervisning av de naturvetenskapliga ämnena. Stödmaterialet är framförallt fokuserat på

information och identifiering och praktiska tips om hur det kan se ut i klassrummet finns i det

ämnesdidaktiska materialet, men fokus är på den särskilt begåvades behov och är inte alltid satt i

kontext i det begåvningskomplexa klassrummet. Hur man lägger upp undervisningen för att möta den

särskilt begåvades behov i det normalbegåvade klassrummet på ett för alla inkluderande sätt är inte

helt lätt att förstå från skolverkets stödmaterial.

Forskning kring hur undervisningen av naturvetenskapliga ämnen kan differentieras är eftersatt.

Särskilt forskning som inkluderar aspekten med särbegåvning, som även är eftersatt inom övriga

ämnens didaktik. Det finns dock några intressanta publikationer. Exempelvis har Benny och Blonder

(2018) studerat undervisningen av särbegåvade i ett begåvningsmixat klassrum. I en studie

fokuserade de på interaktionen mellan elev och lärare i samband med kemiundervisning. De

konstaterar att läraren framförallt interagerar med begåvade elever i de praktiska laborativa

momenten. Enligt Benny och Blonder (2018) så har inte särskilt begåvade elever behov av

handledning i de teoretiska momenten då de har lätt för att förstå och internalisera abstrakta

kunskaper och därmed tar till sig de teoretiska kunskaperna snabbt (Benny & Blonder, 2018). I en

annan studie identifierades faktorer som hjälper eller hindrar undervisning av särbegåvade elever i ett

mixat klassrum genom att lärare fick välja bland bilder som visade undervisningsfaktorer eller bilder

på personer. Den faktor som flest lärare identifierade som hjälpande var öppna, eller undersökande

laborationer samtidigt som tid var den faktor som mest frekvent ansågs hindra (Benny & Blonder,

2016).

Ellis och Gabriel (2010) frågade sig om undervisningsmetoder som anses främja lärandet för

särbegåvade och elever med goda förkunskaper, så som problembaserad inlärning (PBL) och

kontext-baserad inlärning (CBL), även kan användas i ett klassrum med bredare begåvningspridning.

De konstaterar att även elever med mindre förkunskaper och som inte är särbegåvade kan dra nytta av

CBL, men att eleverna själva visserligen ser CBL som en intressant undervisningsmetod men att den

helst ska användas som komplement till annan undervisning och inte som enda undervisningformat

(Ellis & Gabriel, 2010).

Sammanfattningsvis; det är inte helt tydligt från den vetenskapliga litteraturen eller från skolverkets

stödmaterial vilka verktyg lärare ska använda sig av vid undervisning i ett begåvningsmixat klassrum.

Hur säkerställer man att alla elever samtidigt befinner sig i sina individuella proximala

utvecklingszoner när dessa är olika stora? Och hur ser man till att varje elev får handledning och stöd

där de behöver utan att det tar bort utmaningen som gör att de måste tänka själva och på så sätt

internaliserar kunskapen? Lärarnas attityder, tankar och val av metoder styr om de lyckas möta

elevernas individuella behoven. I avsaknad av djupgående vetenskaplig evidens och utarbetat

stödmaterial för differentierad undervisning i naturvetenskapliga ämnen är det intressant att ta reda

8



på hur lärarna tänker kring sin undervisning. Att utforska om deras tankar och attityder visar på en

medvetenhet som inkluderar skillnaden hos elevernas proximala utvecklingszoner och då inkluderar

de som med lätthet förstår komplexa och abstrakta resonemang. För att undersöka lärares attityder

till, och tankar kring individanpassning och differentierad undervisning av naturvetenskapliga ämnen,

så bestämde jag mig för att fråga lärarna.

Teoretiska utgångspunkter

Attityder reflekterar en individs inställning och förhållningssätt till en viss fråga eller person. En

attityd påverkas av omgivningen men även av egna erfarenheter, tankar och ideer.

Attitydundersökningar syftar till att belysa förhållningssätt och upplevelser, men resulterar inte i en

beskrivning av de faktiska förhållanden (Skolverket, 2018). En lärares attityd påverkar dennes

motivation och förhållningssätt till olika arbetsuppgifter, situationer i skolan. Lärares attityder och

förhållningssätt styr vilka elever som får anpassningar och på vilket sätt.

Med individanpassad undervisning menar jag lärares metoder och arbetssätt som tar hänsyn till och

möter elevers olikheter, individuella behov och förutsättningar för lärande. Anpassningar i skolmiljö

kan lite förenklat delas upp i tre nivåer: 1. undervisningsanpassningar, 2. extra anpassningar och 3.

särskilt stöd (Skolverket, 2014). Det finns inte en skarp gräns där en nivå slutar och nästa börjar. I den

här uppsatsen syftar individanpassad undervisning framförallt på undervisningsanpassningar, det vill

säga, det som sker i klassrummet, inom ramen för den vanliga undervisningen och som läraren

planerar och ansvarar för. Dessa anpassningar kan givetvis vara en del av ett organisatoriskt utarbetat

stöd som då faller under kategorin särskilt stöd. Särskilt stöd är långsiktigt planerade stödinsatser

som faller utanför den individuella lärarens beslutsområde och ligger under rektorns ansvar. För att

möta uppsatsens syfte väljer jag att plocka ut lärarens del i det särskilda stödet utan att särskilja det

från de mer vardagsnära anpassningarna läraren arbetar med.

En lärares förutsättningar för att lyckas med individanpassningar inkluderar individfokuserade

faktorer, såsom lärarens bakgrund, undervisningserfarenhet, utbildning, kunskapsnivå, förståelse och

kunskap om elevernas olika förutsättningar. I den här uppsatsen används dock “förutsättningar” mer

synonymt med ramfaktorer, det vill säga yttre faktorer som påverkar lärarens situation och

möjligheter till exempelvis individanpassning.
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Metod

Kvalitativ internetbaserad intervju

Utifrån det teoretiska ramverket att lärande sker i ett socialt sammanhang blir lärarnas val av metoder

och verktyg viktiga för undervisningens effektivitet. Valet blir ännu viktigare i det begåvningsmixade

klassrummet där elevernas förmågor, sätt att bygga kunskap samt deras proximala utvecklingszoner

är varierade. Frågan är dock hur medvetna lärarna är om olika elevers inlärningskapacitet och hur

medvetet lärarna, i förhållande till teorierna om den proximala utvecklingszonen och behovet av att

självständigt processa information för att bygga kunskap, arbetar med att ta reda på olika elevers

behov och anpassa sin undervisning. Genom att utgå från empiriskt material insamlat med hjälp av

kvalitativa internetbaserade intervjuer utgår studien från lärares egna uppfattningar och val genom

att de svarar på frågor i stället för att studera den praktiska undervisningen och dra slutsatser från det

(Kvale & Brinkmann, 2014). Det övergripande syftet med den kvalitativa intervjun var att belysa

lärarnas subjektiva perspektiv på sina didaktiska val och tillgängliga resurser kring

individanpassningar samt att utröna om lärarna själva resonerar i enlighet med teorierna. De frågor

som ställs avses därvid bland annat belysa om eventuella anpassningar faller inom ramen för de tre

olika sätten för lärande som beskrivs ovan. De kvalitativa intervjuerna genomfördes genom att lärarna

fick svara på frågor i en internetbaserad semistrukturerad intervju (Denscombe, 2018, s286). I ett

tidigt skeende informerades lärarna om skollagens skrivelse som klargör alla elevers rätt till

undervisning utifrån sina individuella förutsättningar, även de elever som lätt når målen (figur 1).

Detta för att rikta in lärarnas tankar på sitt arbete med anpassningar i begåvningsmixade klassrum

och därmed säkerställa att intervjusvaren faller inom ramen för uppsatsens syfte. Lärare inom

naturvetenskapliga ämnen och matematik svarade på frågor i ett formulär med en kombination av

öppna och mer riktade frågor (Denscombe, 2018; Kvale & Brinkmann, 2014). De första 5 frågorna

syftade till att samla in kontakt- och bakgrundsinformation. Exempelvis efterfrågades vilka ämnen de

undervisade och hur länge de arbetat som lärare och vilken utbildning de har (fråga 1-5, bilaga 1). De

lämnade kontaktinformation för eventuella följdfrågor och förtydligade och/eller utvecklade sina svar

vid behov.

För att svara på frågeställningen om vilka attityder till individanpassning lärare uppvisar ombads

lärarna berätta om sina tankar kring individanpassning (fråga 6; bilaga 1) samt ge exempel på hur de

arbetar med individanpassning (fråga 7; bilaga 1). Frågorna formulerades för att uppmuntra till fritt

berättande och exemplifiering för att fånga lärarnas spontana attityd och tankar (Denscombe, 2018).

Lagkravet på att även de som lätt når det lägsta betygskravet har rätt till stöd och stimulans

tydliggjordes genom en sammanfattning av skollagens text (figur 1) i formuläret, men fokuset på

undervisning och begåvningsspridning nämndes inte. För att undvika tillrättalagda svar nämndes inte

särskild begåvning eller individers olika stora proximala utvecklingszoner. Det jag ville undersöka var
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lärarnas spontana attityd och tankar kring sitt rutinmässiga arbete, sin undervisning,

individanpassning och differentiering för att se om denna inkluderar särbegåvades behov. En

förklaring av vad differentierad undervisning är lades in i intervjun för att undvika missförstånd

grundad i olika förståelse/tolkningar av begreppet. För att utröna om differentierad undervisning var

ett nytt eller bekant begrepp för individen formulerades en flervalsfråga: “Känner du till begreppet

differentierad undervisning sen innan?” (fråga 10, bilaga 1).

Effektivt lärande sker i den proximala utvecklingszonen vilken är olika stor för eleverna. Det material

lärarna använder i sin undervisning har därmed stor betydelse för hur effektiv undervisningen blir.

För att passa i ett begåvningsmixat klassrum bör materialet vara anpassat för differentierad

undervisning. För att svara på frågeställningen om hur lärare tänker kring sitt praktiska arbete

gällande individanpassning samt undersöka om de inkluderar särbegåvades behov formulerades

riktade frågor om lärarnas arbete med differentierad undervisning och verktyg (fråga 11 och 12; bilaga

1). Syftet med det var att ta reda på lärarnas erfarenhet av ‘om’ och ‘hur’ verktyg och stödmaterial kan

användas för differentierad undervisning.

De resurser läraren har och anser sig behöva kommer styra vilka metoder och verktyg som är

tillgängliga. För att besvara frågan om vilka resurser lärare anser sig behöva för att lyckas med

individanpassad undervisning formulerades en stängd fråga (Fråga 8: “Beskriv vilka förutsättningar

och resurser du har för att individanpassa din undervisning?”; bilaga 1) med syfte att få en inblick i

vilka resurser lärarna anser sig ha. Den frågan följdes upp med en öppnare fråga (Fråga 9: “Vilka

förutsättningar tycker du är viktigast för att kunna möta eleverna på deras individuella nivå och

varför? Vilka förutsättningar saknar du mest? Utveckla gärna ditt resonemang och dina tankar kring

detta.”; bilaga 1) för att få en förståelse för lärarens situation samt deras tankar kring vad de anser sig

behöva för att kunna individanpassa sin undervisning.

Intervjuanalys

Syftet med intervjuerna var att få en bild av hur lärare tänker kring sitt arbete med och hur de

resonerar kring individanpassning. Framförallt för att utröna om de medvetet anpassar

undervisningen för att passa elevernas olika proximala utvecklingszoner och individuella

inlärningskapacitet samt om de inkluderar särbegåvade i sina beskrivningar. Syftet var däremot inte

att statistiskt bearbeta information eller att dra generaliserande slutsatser. Kvalitativ induktiv

innehållsanalys syftar bland annat till att samla in empiri utifrån enstaka subjektiva berättelser (Kvale

& Brinkmann, 2014). För att möta uppsatsens syfte och besvara frågeställningarna används

internetbaserad intervju som analyseras med kvalitativ innehållsanalys. Kvalitativ innehållsanalys kan

delas upp i tre metoder: 1. Konventionell innehållsanalys, 2. Riktad innehållsanalys och 3.

Summerande innehållsanalys (Hsieh & Shannon, 2005). För att säkerställa att analysen besvarar

frågeställningarna används en kombinerad konventionell och riktad analys. Analysen utgår från några
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förutbestämda begrepp, som definieras nedan och används som kategorier och är på så sätt riktad.

Analysförfarandet i övrigt följer en konventionell metod och syftar till att förutsättningslöst ta reda på

lärarnas tankar kring de bestämda kategorierna. (Denscombe, 2018; Hsieh & Shannon, 2005; Kvale &

Brinkmann, 2014). Ett kvantitativt inslag förekommer i den delen av analysen där antalet informanter

som tydligt inkluderar särbegåvade i sina svar räknades. Detta för att få en indikation om

anpassningar mot särbegåvade är vanligt eller ovanligt (Denscombe, 2018; Widerberg, 2002).

Analysförfarandet gick rent praktiskt till enligt följande: Svaren lästes noggrant igenom, först alla svar

från en informant i taget och därefter alla svar per fråga. Där det fanns otydliga eller svårtolkade

formuleringar ombads informanten att tydliggöra, antingen via mejl eller per telefon. Efter

uppföljningarna lästes svaren igenom igen för vidare analys. Proceduren med genomläsning syftade

till att identifiera meningar som kan kopplas till uppsatsens syfte och frågeställningar, så kallade

informationsbärande meningar. Meningar, ord, uttryck och fraser som kan kopplas till attityder,

anpassningar och förutsättningar enligt definitionerna i avsnittet teoretiska utgångspunkter användes

för att identifiera meningarna. Genomläsningen upprepades fem gånger. De informationsbärande

meningarna tolkades i sitt sammanhang, grupperades och kopplades till de olika forskningsfrågorna.

Meningarna delades vidare upp i kategorier attityder, anpassningar och förutsättningar som är

kopplade till forskningsfrågorna och, där tillämpligt, underkategorier. Processen vilar på en induktiv

kvalitativ textanalys, där jag utgick från svaren, kopplade dessa till forskningsfrågorna och

identifierade därefter kategorier och eventuella underkategorier (Denscombe, 2018; Widerberg,

2002).

Urval

Informanterna består av 14 individer som undervisar eller har erfarenhet av att ha undervisat minst

ett av ämnena kemi, biologi, matematik, naturkunskap eller fysik på gymnasiet eller motsvarande

ämnen på högstadiet (tabell 1). De står för en god geografisk spridning och många olika skolor.

Skolorna som representeras finns mellan Luleå i norr till Malmö i söder, Stockholm/Uppsala i öster

och Göteborg i väster. De är allt från lite mindre skolor med en klass per program och årskurs till

större skolor med flera paralleller. Vissa skolor är homogena med upptagningsområde i en smal

socioekonomisk kategori och andra har en bredare elevprofil. Lärarsammansättningen ger en bred

inblick i naturvetenskaplig undervisning då 12 av 14 lärare undervisar olika kombinationer av biologi,

kemi, fysik, naturkunskap och matematik. En undervisar för tillfället enbart naturkunskap och en

enbart matematik, men båda har erfarenhet av att undervisa andra naturvetenskapliga ämnen från

tidigare läsår. Utbildningsnivån bland informanterna är hög, 10 har disputerat och har flerårig

erfarenhet från undervisning på universitet, men erfarenheten av undervisning utanför universiteten

är för flertalet (8st) begränsad till 1-3 år (se tabell 2). Lärare inom naturvetenskap och matematik som

hade tid och var villiga att svara på frågorna söktes genom att annonsera på lärarforum på internet

och genom att använda de kontaktnät jag har. Urvalet var ett icke-sannolikhetsurval, ett

bekvämlighetsurval (Denscombe, 2018). Eftersom urvalet inte är slumpvis och inte tillräckligt brett så
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går det därför inte att dra några generaliserande slutsatser från denna undersökning, utan resultatet

ska tolkas och användas med medvetenhet om de begränsningar som finns.

Tabell 1: Antalet informanter som

undervisar i respektive ämne.

Antalet lärare som undervisar i respektive

ämne redovisat som det totala antalet samt

uppdelat efter skolform; gymnasiekurser eller

ämne i grundskolan.

Ämne Totala
antalet
lärare

Gy- kurs 7-9 ämne

Kemi 6 4 2

Biologi 9 6 3

Fysik 5 2 3

Matematik 6 4 2

Natur-
kunskap

7 7 -

Tabell 2: Informanternas erfarenhet av

undervisning.

Erfarenhet av undervisning i grund- eller

gymnasieskola. Undervisningserfarenhet från

universitet och högskola är inte inkluderad.

Antal
lärare

Undervisnings-
erfarenhet

Median

3 14-22 år 20

3 4-6 år 4

8 1-3 år 2

Totalt:
14

1-22 år 3

Metoddiskussion

Internetbaserade intervjuer ger en möjlighet att intervjua fler lärare än vid användandet av

konventionella intervjuer där både intervjuaren och respondenten måste avsätta tid samtidigt. Det är

också praktiskt att få svaren i skriftlig form istället för att riskera att delar av intervjun går till spillo på

grund av dålig ljudkvalite eller andra svårigheter som kan uppstå när intervjun ska transkriberas

(Denscombe, 2018). Skillnaden mot att använda enkät med öppna frågor som metod är att följdfrågor

kan ställas vid behov vid en internetbaserad intervju och att frågorna på så sätt kan individualiseras,

vilket formulär inte tillåter (Denscombe, 2018). Internetbaserad intervju med textsvar och formulär

med öppna frågor passar sig båda väl för insamling av kvalitativa data. Respondenten hinner

reflektera över frågan och kan formulera och omformulera sitt svar utan tidspress och utan att riskera

att känna sig dömda. Nackdelen med textsvar är att de kan bli något kortfattade om den svarande inte

är van eller har tid att skriva ett längre textsvar. Det går inte heller att återkoppla direkt eller följa upp

formuleringar och tonläget kan vara svårare att uppfatta. Det kan vara en fördel att det går lite tid

mellan det att originalsvaret formulerades och följdfrågan ställs. Det ger informanten distans till sitt

svar och hen kan således ändra riktning utan att det märks vilket kan vara en fördel om frågorna till

exempel väcker irritation eller frustration som gör att svaret formuleras i affekt och därmed inte

nödvändigtvis representerar respondentens genomtänkta åsikter (Denscombe, 2018). I och med att

det är ett bekvämlighetsurval och statistiskt sett väldigt få respondenter inkluderade i analysen är
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förutsättningarna för generaliserbara kvantitativa analyser väldigt begränsade. För att få en indikation

om det bland respondenterna är vanligt att tänka på och inkludera särskilt begåvade i sin planering

och utförande av anpassningar så har en viss kvantifiering kring detta redovisats bland resultaten.

Denna kvantifiering ska dock inte ses som representativ för alla lärare.

Analysen vilar på en kvalitativ innehållsanalys. Metoden är i sig subjektiv då den vilar på forskarens

tolkningar av svaren. För att eftersträva objektivitet i analysförfarandet skrev jag ner mina

förutfattade meningar och de kategorier som jag förväntade mig i förväg. Att vara väl medveten om

mina förutfattade meningar underlättade att undvika en omedveten bias och med det så strävade jag

efter ett så objektivt analysförfarande som möjligt (Denscombe, 2018; Widerberg, 2002). Analysen

kombinerar en konventionell innehållsanalys med en riktad. En alltigenom riktad analys syftar till att

bekräfta eller utveckla en teori vilket inte är syftet med uppsatsen. Syftet med att rikta analysen till tre

definierade begrepp: attityd, individanpassningar och förutsättningar är istället att säkerställa att

frågeställningarna besvaras. Det syftet uppfylls även genom hur frågorna är formulerade, men ett

analysförfarande som helt baseras på en induktiv konventionell innehållsanalys riskerar att missa

syftet med uppsatsen och istället identifiera kategorier som fyller ett helt annat syfte.

Det kan finnas en fördel med att använda ett digitalt textanalysverktyg, exempelvis NVivo, för

automatisk kodning och kategorisering för att säkerställa ett objektivt analysförfarande (NVivo). Men

då måste man vara säker på att den automatiska kodningen passar syftet. Informationsbärande

meningar identifieras och tolkas i ett sammanhang och det sammanhanget kan vara svårtillgängligt

för automatiserade analysverktyg. Dessa verktyg är troligen mer tillförlitliga vid kodning och

kategorisering av ord. Ett bättre alternativ hade varit att diskutera analysen i detalj med kollegor och

sträva efter konsensus, alternativt låta kollegor sortera de informationsbärande meningarna i enlighet

med de kategorier jag identifierat för att på så sätt validera kategoriseringen. Syftet med det här

exjobbet är dock att undersöka hur lärare jobbar med individanpassning, ur deras perspektiv. Det är

en relativt liten studie som inte syftar till att konstatera eller generalisera. Genom att arbeta medveten

om risken för bias så anser jag att tillräcklig objektivitet för undersöknings syfte uppnåddes.

För att förstå alla aspekter av hur en lärare arbetar med individanpassning hade en kombination av

lektionsobservationer, djupintervju av läraren och någon form av enkäter eller intervjuer med lärarens

elever varit mer informerande. På så sätt skulle lärarens verklighet kunna analyseras samtidigt som

hens arbetssätt och tänk skulle komma fram mer detaljerat i kombination med att man skulle få

elevernas syn på undervisningen.

Forskningsetiska överväganden

Forskningsetiska överväganden har gjorts i enlighet med vetenskapsrådets råd i publikationen God

forskningssed (Vetenskapsrådet, 2011). Deltagandet i intervjuerna har varit frivilligt och jag har varit
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tydlig med syftet och vad jag kommer att använda informationen till. Informanterna har frivilligt delat

kontaktinformation i syfte att fortsätta intervjuförfarandet. Frågornas karaktär fokuserar på

individernas profession och inte deras person vilket skyddar informanternas integritet. Åtgärder för

att skydda informanternas identitet har tagits genom att informationen om informanterna som är

relevant för resultat och analys har delats utan att den kan kopplas till enskilda individer. Ingen

information som kan kopplas till individen publiceras i denna uppsats.

Resultat

Lärarens attityd och inställning till individanpassning

De intervjusvar som sorterades under forskningsfrågan kring lärares attityd och inställning till

individanpassning kunde kategoriseras under en gemensam kategori: uppgivenhet. Kategorin delades

vidare upp i två underkategorier, där den första visar på lärares vilja att individanpassa och den andra

på en prioritering av vilka som det anpassas till. En översikt av dessa kategorier återfinns i tabell 3.

Tabell 3. Översikt över identifierade kategorier kopplat till lärares

attityder/inställning kring individanpassning.

Tabellen visar en översikt och beskrivning över de kategorier och eventuella underkategorier

som identifierades vid analysen av intervjusvaren. Citat har valts ut för att exemplifiera en

typisk informationsbärande mening som finns i den kategorin.

Forskningsfråga: Attityd/Inställning till individanpassning

Beskrivning Kategorier Underkategorier Exempelcitat

Lärare anser att
individanpassning
är en god tanke
men omöjlig i
praktiken

Uppgivenhet Det är svårt att
genomföra men
läraren har goda
intentioner och
försöker.

De elever som visar
intresse av att arbeta,
eller tar eget ansvar,
får anpassad hjälp av
läraren.

“God tanke men
svår att uppnå.”

“...ju äldre eleven
blir ge den mer
ansvar för sin egen
utbildning”.

Uppgivenhet

I den första underkategorin framkom det från de 14 informanterna att de gärna skulle vilja möta varje

elev på dennes individuella nivå och inte sätta ett tak för elevens kunskapsutveckling. En informant

skrev: “Det känns givet att eleverna ska mötas där de är och få chans att utvecklas så långt de bara
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kan.” och en annan “Jag tycker det är bra (med individanpassning, intervjuarens förtydligande) och

ser det som en självklarhet.”. Samtidigt uttrycker de en uppgivenhet över att inte ha en realistisk

möjlighet att lyckas möta varje enskild individ på dennes nivå: “Fin idé, orealistiskt i praktiken...”,

“...men vill många ha hjälp samtidigt är det svårt”. En informant gjorde en medveten prioritering att

möta de elever som av olika anledningar har svårt att klara kursen samt de som visade ett tydligt

intresse för ämnet och/eller för att arbeta för att nå sina mål. “När man inte kan göra det perfekt för

alla vilket självklart borde vara målet så har jag två prioriteringar” varefter informanten fortsätter

med att beskriva sin strategi. Lärarnas inställning till individanpassning är generellt att det är en god

ide, men att det är svårt att uppnå i praktiken.

Kraven på läraren att möta varje individ på en individuell nivå orsakar frustration och stress. Särskilt

oerfarna lärare uttrycker att de känner sig otillräckliga och inte att har hunnit bygga upp

uppgiftsbanker och därmed inte hinner/klarar av att individanpassa.: “Såhär i början av lärarbanan

är det svårt nog att få till en fungerande undervisning alls, så jag prioriterar det”. Det är inte

osannolikt att mer erfarna lärare känner sig lugnare generellt just för att de har ett större bibliotek av

beprövade uppgifter, övningar och laborationer, ett fungerande kursupplägg som de vet fungerar för

det mesta och för de flesta. Men även de som har många år i yrket uttrycker en frustration över att inte

räcka till: “Individanpassningar skapar stress hos mig som lärare, känslan av att aldrig räcka till.”

Det är också tydligt att en bra dialog med elevhälsoteamet underlättar för läraren i arbetet med

anpassningar och att en icke-fungerande dialog bidrar till en ökad frustration. En informant var

särskilt irriterad på EHT. “Det är också viktigt för mig personligen att EHT inte gör mig alltför

förbannad genom att försöka ‘konsulta’ mig istället för att stötta eleverna (och mig).”

Lärarna lyfter fram vikten av att eleverna tar ett eget ansvar för sin utbildning som en förutsättning

för lyckad individanpassning. En informanten skrev apropå tankar kring individanpassning: “Att i så

stor utsträckning som möjligt möta eleven där den är, och ju äldre eleven blir ge den mer ansvar för

sin egen utbildning”.

Lärarens uppfattning om sitt praktiska arbete med anpassningar

I lärarnas beskrivningar av sitt praktiska arbete med anpassningar återfinns generella anpassningar

som framförallt syftar till att ta bort svårare uppgifter för elever som har svårt att klara kursen/ämnet

samt att tillgodose önskan av utmaningar hos högpresterande elever. Fyra kategorier identifierades:

identifiering av behovet av anpassningar, anpassningar mot lågpresterande, anpassningar mot

högpresterande och planering för anpassningar. Dessa är sammanfattade i tabell 4.
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Tabell 4. Översikt över identifierade kategorier kopplat till lärares tankar om

individanpassning i praktiken.

Tabellen visar en översikt och beskrivning över de kategorier och eventuella underkategorier

som identifierades vid analysen av intervjusvaren. Citat har valts ut för att exemplifiera en

typisk informationsbärande mening som finns i den kategorin.

Forskningsfråga: Individanpassning i klassrummet.

Beskrivning Kategorier Underkategorier Exempelcitat

Lärare anpassar
framförallt mot
lågpresterande
genom att ta bort
svårare uppgifter
och provfrågor för
att öka
genomströmningen.

Identifiering av
behovet av
anpassningar

“Försöker ha en dialog
med eleverna … för att se
var de befinner sig”

Anpassar mot
lågpresterande

Individanpassning av
lågpresterande på
provnivå

NPF-anpassad
undervisning

Anpassar mot
högpresterande

Högpresterande jobbar
självständigt och får
hjälp vid behov

Planering Planering av anpassat
material

“Att planera uppgifter
som kan lösas på olika
nivåer.”

Identifiering av anpassningsbehov

I enlighet med ett sociokulturellt och pragmatiskt perspektiv på lärande påtalas vikten av att kartlägga

elevernas förkunskaper och vikten av att eleven känner sina egna kunskaper och sitt eget lärande.

Samtidigt anser lärare, att det är svårt att kartlägga elevers förkunskaper: “Det första steget, att

identifiera elevernas nivå känns som den första tröskeln som jag inte ännu tar mig över i någon

större utsträckning.” Det är svårt, även för eleverna att uppskatta sina förkunskaper: “Det jag saknar

mest av dessa är att elever tenderar att överskatta sin egen förförståelse och sätta orimliga mål”.

Individanpassad undervisning kräver att läraren känner till, inte bara elevernas kunskapsnivå, utan

också hur de lär sig och hur snabbt. Det vill säga, de behöver känna till eleverna individuella

proximala utvecklingszoner samt hur de på effektivaste sätt bygger sin kunskap. Någon enstaka

informant nämner lärstil och/eller inlärningskapacitet, medans kunskapsnivå och dess relation till

betygsskalan ligger i fokus för de flesta. Anpassningar ses framförallt som något man gör när elever

har eller kanske kommer att få någon diagnos eller har svårigheter att uppnå godkänt. Av de 14

informanterna nämner samtliga elever som har svårt att nå godkänt på grund av

inlärningssvårigheter, diagnoser eller dylikt. De elever som identifierats som duktiga, ambitiösa eller
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högpresterande nämns av 7 informanter och de elever som underpresterar även om de utan problem

når godkänt omnämns bara av en av de tillfrågade lärarna.

På en del skolor finns det, i enlighet med skolverkets rekommendationer, organisatoriska verktyg för

differentiering och eller anpassningar. En informant arbetar enligt UDL (universal design for

learning). Informanten beskriver UDL: “UDL går i korta ordalag ut på att om du gör anpassningar

(t.ex. skriftliga stödmallar, erbjuder möjlighet att göra uppgifter muntligt isf skriftligt, längre

provtid etc etc etc) så erbjuder du samma anpassningar till hela elevgruppen, inte endast till en

specifik elev utifrån ett specifikt åtgärdsprogram.” Informanten som arbetar enligt UDL är även den

enda av informanterna som uttrycker nöjdhet över sin individanpassning, även om hen inte anser sig

lyckas möta alla elever så anser hen att undervisningen fungerar åtminstone för en stor majoritet. För

12 av 14 informanter framkom det inte om det finns organisatoriska verktyg eller strategier för att

identifiera anpassningsbehov.

Anpassningar till låg- respektive högpresterande elever

Från informanternas svar går det inte att dra några generella slutsatser, då de har ett brett och

skiftande fokus i allt från planeringsupplägg till prov och prövningar. Lärarna anpassar mot

prestationsnivå genom exempelvis individanpassade prov. Dessa anpassningar kan till exempel vara

extra tid, eller att eleven slipper C/A uppgifter eller muntliga prov. Gemensamt är att de generellt är

riktade mot elever som har inlärningssvårigheter och/eller en diagnos av något slag. Övriga

anpassningar inom samma kategori som nämns är läxhjälp, extra lektioner och elevhälsoteam. Andra

generella anpassningar som nämns är varierat undervisningssätt och genomgångar med uppgifter på

flera svårighetsnivåer. Av de 14 informanterna nämner samtliga anpassningar mot elever med

inlärningssvårigheter, diagnoser och som av de eller annan anledning har svårt att nå godkänt.

De elever som identifierats som duktiga, ambitiösa eller högpresterande nämns av 7 informanter.

Elever som utan problem når godkänt men underpresterar gentemot sin förmåga omnämns enbart av

en av de tillfrågade lärarna. En anpassning som nämns för högpresterande elever är att lärarna

arbetar för att främja frågor och uppmuntrar en dialog mellan lärare och elev. I det sammanhanget

nämns samtalet som en väg till berikning och fördjupning för elever som har ett bredare intresse för

ämnet varav en nämner en strategi där samtalet ingår: “Allt som ofta stannar jag efter genomgångar

och laborationer och jag kan samtala med elever som vill lite mer och kan hjälpa dem med

fördjupande material och jag kan be om “hjälp” med att preppa nästa lab eller om jag vill testa

någonting”. I övrigt är de anpassningar som nämns kring högpresterande/duktiga/ambitiösa elever

fokuserade på uppgifter som eleverna arbetar med självständigt. Endast en informant nämner

berikning och motivationshöjande arbetssätt för att nå elever med “hjärnan med sig” men ”inte

intresset/motivationen”.
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Differentierad undervisning beskrivs framförallt i samband med med praktiska momenten. Ett

exempel är en lärare som har arbetat fram ett upplägg som tillåter öppen ingång och öppet slut i

samband med laborationer: “Jag använder ofta laborativa moment för att inkludera en

differentierad undervisning, där elever får planera laborationer, utföra sitt planerade experiment

och utvärdera sin metod - detta kan eleverna ofta välja själva från fall till fall om de vill göra

muntligt eller skriftligt.” I övrigt nämns differentierad undervisning inte annat än som svar på direkta

frågor om differentierad undervisning. Det är inte helt tydligt om lärarna ser någon skillnad mellan

differentiering där uppgifter kan ha olika slutmål/slutprodukt utan att nödvändigtvis motsvara olika

betygsmål. En informant uttrycker skepticism till att det ens skulle kunna finnas en sådan skillnad

utifrån den definition som fanns med i frågeformuläret: “Låter bra, men jag har svårt att smälta

sista meningen om att olika nivåer, metoder etc inte skulle motsvara olika betygsnivåer”. Lärarna i

matematik nämner framförallt individanpassning genom att att låta eleverna arbeta med uppgifter på

olika nivåer.

Förutsättningar för lyckad individanpassning

Lärarna beskriver en bild där de inte har de resurser de behöver för att klara av att individanpassa sin

undervisning. Bland intervjusvaren som sorterades under behövliga resurser identifierades tre

kategorier: tid, verktyg och gruppstorlek. Tid kunde vidare delas in i underkategorierna tid per elev

samt planeringstid och en underkategori som identifierades till verktyg var anpassat material. Dessa

återfinns i tabell 5 samt mer utförligt nedan.

Tabell 5. Översikt över identifierade kategorier kopplat till de resurser lärare

anser sig behöva för att lyckas med individanpassning.

Tabellen visar en översikt och beskrivning över de kategorier och eventuella underkategorier

som identifierades vid analysen av intervjusvaren. Citat har valts ut för att exemplifiera en

typisk informationsbärande mening som finns i den kategorin.

Forskningsfråga: Behövliga resurser

Beskrivning Kategori Underkategorier Exempelcitat

Lärarens bild av
vilka resurser som
finns och vilka som
behövs för att lyckas
med
individanpassning.

Tid Tid per elev

Planeringstid

“Mer tid till varje elev.”

Verktyg Anpassat material “Diagnostiska prov är alltid
bra”

Gruppstorlek “Mindre elevgrupper där man
lättare kan se individerna och
deras kunskapsnivå under
undervisningstiden.”
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Tid

En röd tråd i informanternas svar är att de inte anser sig ha tillräckligt med tid: “Tid!

Individanpassning tar tid och den tiden har jag inte”. Alla nämner tidsbrist på något sätt. Det finns

inte tillräckligt med tid till planering och utformning av undervisningen för att möta eleven på

individnivå. Inte heller tillräckligt med tid för relationsbygge på individnivå; där läraren hinner prata

med och lära känna eleven, hens kunskap och kunskapsbygge.

Någon nämner frustration över att organisatoriska anpassningar ofta äter upp den lilla tid som finns

och enbart är till för de som kämpar mot E. Som exempel på sådana anpassningar nämns läxhjälp,

extralektioner och specialpedagogiska resurser som visserligen skulle kunna användas för berikning

och extra stimulans för särskilt begåvade, men som framförallt utnyttjas till de elever som är

“svagast”.

Verktyg

Bortsett från kurslitteratur för matematik ansågs inte kurslitteraturen tillåta differentierad

undervisning över huvud taget. 12 av 14 anser att läromedlen för naturvetenskapliga ämnen i inte är

anpassade för differentierad undervisning. De två återstående undervisar för tillfället matematik och

en av dem även fysik. Av 6 undervisande matematiklärare ansåg dock 4 att läromedlet är anpassat för

differentiering. En lärare som undervisar matematik samt biologi och naturkunskap anser att det

finns vissa färdiga verktyg för differentierad undervisning i matematik och hänvisar till

kunskapsmatrisen, ett digitalt verktyg som kan användas som uppgiftsbank, för att göra digitala prov

och som övningsplattform där eleverna kan öva och arbeta på olika nivåer och olika områden

beroende på vilket material läraren har släppt till eleverna. Hen efterlyser liknande verktyg för biologi

och naturkunskap då de verktyg (inklusive digitala) hen använder där inte är utformade för

differentiering.

På en fråga om de känner till och använder några verktyg utöver kurslitteraturen som är anpassade för

differentierad undervisning så svarade samtliga informanter nej. De förslag som kom fram om vilka

verktyg som skulle sänka tröskeln för en lyckad differentierad undervisning inkluderade

färdigformulerade diagnoser, läxförhör, övningar och laborationer som är utformade framförallt för

att kunna kartlägga elevernas förkunskaper och kunskapsnivå, men även för att kunna arbeta

differentierat utan att behöva lägga massor med planeringstid på att utforma/anpassa och pröva

uppgifter och laborationer.

Gruppstorlek

Färre elever per lärare efterlyses och en flexibel nivåindelning för att kunna möta eleverna på deras

individuella nivå genom att undervisa i mer kunskaps- och motivationshomogena grupper. Mindre

grupper anses också ge mer lärartid till varje elev och en större chans för läraren att faktiskt “se”
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eleven. Mindre grupper möjliggör anses ge större variation i examinationsformat och gör det lättare

att bedöma praktiska och laborativa moment samtidigt som eleverna har en större tillgång till

handledning och stöd. En informant beskriver hur hen använder gruppindelning för komma närmare

individanpassning: “Mindre elevgrupper där man lättare kan se individerna och deras

kunskapsnivå under undervisningstiden. Annars får man försöka ordna ‘grupper’ av individer och

försöka identifiera vilka som hamnar var och anpassa undervisningen till dessa grupper.”.

Diskussion

Lärare vill och försöker, men har inte förutsättningarna för att

individanpassa.

Samtliga lärare i studien uttryckte en ambition i att anpassa sin undervisning till den individuella

elevens behov. Det är dock tydligt att informanterna känner en uppgivenhet och anser sig ha för lite

tid och resurser. De känner att de har för många elever och inte tillräckligt med tid för att hinna ‘se’

varje enskild individ. De har inte heller tillräckligt med planeringstid för att hinna anpassa uppgifter

och övningar till ett differentierat arbetssätt. Skolverkets stödmaterial tar tid att ta till sig och är

utarbetat mer som fortbildning än som verktyg (Skolverket, 2020). För lärare i naturvetenskapliga

ämnen tillkommer uppgiften att ämnesanpassa det didaktiska innehållet. Skolverkets resurser kanske

borde läggas på att ta fram praktiskt användbara verktyg i form av kartläggningsmaterial och

färdigformulerade diagnoser som inkluderar frågor som identifierar särskilt begåvade elever, förslag

på öppna laborationer med lärarhandledningar som visar och föreslår hur läraren ska tillåta olika

arbetssätt och slutprodukter och ändå kunna samla in underlag för bedömning. Det stödmaterial som

finns idag är bra, men för att hinna ta det till sig krävs fortbildningsdagar och det har läraren som

individ inte alltid makt eller tid att ordna. Det är dessutom absolut nödvändigt att lärarutbildningen

inkluderar information om särskilt begåvning och undervisning om hur differentierad undervisning

kan användas för att möta och stödja så många elever som möjligt på individnivå.

Lärarna i den här studien ansåg inte att läromedlen var lämpade för differentierad undervisning,

vilket de borde vara för att tillmötesgå ämnesplaner, kursplaner och skollagen. I dagens samhälle där

dagspressen frekvent skriver om lärarbrist och en överrepresentation av lärare med

utmattningsdiagnoser så kan man tycka att tillförlitliga läromedel bör vara av yttersta vikt. I Sverige

finns idag ingen läromedelskontroll - kanske borde det vara en uppgift för skolinspektionen framöver?

Endast en av lärarna i min undersökning uttrycker nöjdhet över sin situation och

individanpassningar. Den läraren anser sig ha gott om resurser och arbetar utifrån ett system för

generella anpassningar samt arbetar mycket med öppna laborativa moment. Hen uttrycker inte några

tankar om de underpresterande särbegåvade eleverna, men kanske fångas dessa upp i klassrummet
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ändå på grund av det arbetssätt som används? Enligt Benny & Blonder (2016) så är det just i de öppna

laborationerna som undervisningen av särskilt begåvade elever i ett begåvningsmixat klassrum

fungerar bäst (Benny & Blonder, 2016). Denna lärare var den enda som beskrev differentiering på en

organisatorisk nivå. Det skulle vara intressant att vidare undersöka vikten av organisationens struktur

för lärarnas förutsättningar att lyckas med individanpassningar.

Lärare fokuserar det praktiska arbetet på individer som har svårt att nå

målen - särskilt begåvade elever glöms bort i det begåvningsmixade

klassrummet

Det är intressant att lärarna i studien fokuserar sina svar om individanpassningar på elever som har

diagnoser eller andra uttalade svårigheter som försvårar inlärning. Det talas om extra tid, extra

lektioner och att ta bort svårare uppgifter från prov. De som nämner anpassningar i andra änden av

betygsskalan talar framförallt om duktiga, högpresterande och motiverade elever och om hur

individanpassningen kring dessa elever ofta innebär att de får arbeta med självständigt med svårare

uppgifter. Bara en av de tillfrågade lärarna nämner elever som har inlärningskapaciteten att nå högt,

kanske till och med högt över kunskapskraven, men som brister i motivation eller av annan anledning

inte presterar på “sin” nivå . Även om det inte går att dra några generella slutsatser från den här

undersökningen på grund av ett begränsat och icke-randomiserat urval av informanter så finns en

tydlig indikation att särskilt begåvade elever, som inte är högpresterande, fortfarande är en osynlig

grupp i de begåvningsmixade klassrummen. Anpassningar sker i och utanför klassrummet men de är

framförallt fokuserade på de som har svårt att klara sig eller dem som visar ett stort intresse och

motivation för ämnet.

Det är tydligt att det behövs mer forskning om hur differentierad undervisning kan implementeras

naturvetenskapdidaktiskt för att de osynliga eleverna ska identifieras och motiveras till att lära sig och

prestera på en individadekvat nivå. Resurser i form av färdiga diagnoser, uppgifter. övningar och

labbar skulle kunna sänka tröskeln för läraren i arbetet mot individanpassning och differentierad

undervisning. Men bara med kunskap hos den enskilde läraren och tillräckligt med tid för

relationsbygge så kan alla elever bli synliga i klassrummet.

Samtidigt är det viktigt att förstå de individuella skillnader som finns hos eleverna. Den proximala

utvecklingszonen hos särskilt begåvade kan vara större på grund av en ökad förmåga i att sortera in ny

kunskap bland befintligt vilket ökar utrymmet för hur stora steg eleven kan ta i sitt kunskapsbygge.

Det finns därmed ett stort behov av kunskap om, och exempel på, hur differentierad undervisning

fungerar i praktiken, i ett naturvetenskapligt klassrum med stor spridning inlärningskapacitet. Det är

tydligt att det inte är rimligt att individanpassning ska ske enbart av läraren i klassrummet. Det krävs

en större genomtänkt, organisatorisk insats. Det vore därför intressant att undersöka skolledares och

rektorers syn på differentierad undervisning och individanpassning. Det vore även intressant att lyfta
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frågan skolpolitiskt. Om det lagen säger är utopiskt och den alltså inte går att följa, vad fyller den då

för syfte? Hur ska skolsystemet se ut för att undervisningen faktiskt kan ske på individanpassad nivå?

Kanske vore det bättre att omvärdera behovet av nivågrupperingar i skolsystemet och att införa

läroplikt istället för skolplikt på grundskolan för att tillåta en större flexibilitet i hur en elevs skolgång

kan se ut?

Det är viktigt att samhället hittar ett utbildningssystem som fungerar för de särskilt begåvade. Om inte

för individernas skull, så för samhällets. Persson (2010) summerar detta på ett bra sätt: “Samtidigt

finns det inga i samhället som är kunnigare, insiktsfullare och mer kreativa än de särbegåvade, och

som sannolikt är de som skulle kunna genera Nobelprisvinnande upptäckter. “ (Persson, 2014).

Lärarna saknar vetenskapligt förankrade didaktiska verktyg

Särskilt begåvade elever är ofta, vilket återspeglas i denna studie, en bortglömd grupp i skolan som

inte representeras av normen men inte heller av någon neuropsykiatriskt funktionsvariation eller

diagnos (Silverman, 2016; Liljedahl, 2017; Persson, 1997). Jag valde därför att fokusera på att

identifiera forskning som visar hur naturvetenskaplig undervisning kan genomföras för att stimulera

och utmana särskilt begåvade elever samtidigt som den tillgodoser behovet för normal- och

svagbegåvade. Det visade sig dock att specialpedagogisk forskning saknas inom de naturvetenskaplig

didaktik, särskilt forskning som fokuserar på inkludering av särbegåvades behov i ett begåvningsmixat

klassrum. Det finns en del forskning inom naturvetenskapernas didaktik som fokuserar på

undervisning av särskilt begåvade elever men oftast sker det i isolation från normen. Jag har valt att

inte sammanfatta den forskningen i det här arbetet då syftet var att öka förståelsen för lärares tankar

och arbete kring individanpassning och sätta det i perspektiv för hur väl det fungerar för särskilt

begåvade elever i ett begåvningsmixat klassrum. För att undersöka vilket stöd lärare i de

naturvetenskapliga ämnena har när de ska planera och genomföra sin undervisning så att den blir

tillgänglig och stimulerande för ALLA, även de särskilt begåvade, så vände jag mig även till

Skolverkets, Skolinspektionens och Specialpedagogiska skolmyndighetens forskningsöversikter och

stödmaterial. Även här var det skralt med material som är direkt applicerbart i den naturvetenskaplig

undervisningen. Skolverkets texter kring särskilt begåvade elever rekommenderar differentiering på

organisatorisk och lärarnivå (Skolverket, 2020), men det finns ingenting som berättar hur det ska gå

till i praktiken när man undervisar naturvetenskapliga ämnen. Det är tydligt att det här är ett eftersatt

område forskningsmässigt. Om lärare, särskilt de oerfarna som inte har egen beprövad erfarenhet att

luta sig mot, ska lyckas att anpassa undervisningen på individnivå och därmed även möta särskilt

begåvade elevers behov behövs mer forskning som visar hur undervisningen ska gå till.

Pragmatism, sociokulturella perspektivet och särbegåvning

Skollagen kräver att undervisningen anpassas på individnivå (Skollagen, 2010), vilket kan tyckas vara

en självklarhet då en individs lärande är högst individuell och alla människor ska ha samma rätt att
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utvecklas utifrån sina egenskaper och förmågor. Enligt neurovetenskaplig forskning och

lärandeteorier som pragmatismen och det sociokulturella perspektivet så lär sig elever bäst när de

‘tvingas’ till att tänka själva (Egidius, 2009; Klingberg, 2016; Säljö, 2017; Tebelius Bodin, 2017). Den

nya kunskapen behöver ligga lagom långt ifrån den befintliga kunskapen, med Vygotskijs uttryck:

undervisningen ska befinna sig i den proximala utvecklingszonen (Säljö, 2017). Samtidigt visar Benny

& Blonder (2018) att särskilt begåvade elever inte får, eller behöver, stöd på samma sätt som

normalbegåvade i sin kunskapsinhämtning av abstrakta och komplexa begrepp utan att det är med det

pragmatiska arbetssättet som lärare bäst ger dem stöd (Benny & Blonder, 2018). Kanske har det med

undervisningsupplägget att göra; att läraren lägger undervisningen på en nivå som befinner sig i den

proximala utvecklingszonen för den normalbegåvade, men som ligger för nära den särbegåvades

befintliga kunskaper. Med andra ord missar undervisningen den proximala utvecklingszonen för den

särbegåvade som inte behöver processa informationen aktivt (tänka själv) i det läget och därmed

riskerar att inte internalisera och automatisera kunskapen. Den särskilt begåvade riskerar i ett sånt

läge att lära sig mindre då den egentligen förstår mer. Genom laborationer och praktiskt arbete får

den särbegåvade större utrymme för komplexa och abstrakta tankar som inte är beroende av den

lärarsatta undervisningsnivån och därmed anpassas till individens proximala utvecklingszon så att

denne måste tänka själv. Eleven begränsas inte av det som lärs ut, utan den måste tänka själv och kan

inhämta kunskapen i egen takt.

24



Referenser

Benny, N. och Blonder R. (2018). Interactions of chemistry teachers with gifted students in a regular
high-school chemistry classroom. Chemistry Education Research and Practice, volym (19), 122-134

Benny, N. & Blonder R. (2016). Factors That Promote/Inhibit Teaching Gifted Students in a Regular
Class: Results from a Professional Development Program for Chemistry Teachers. Education
Research International, volym 2016, 1-11

Denscombe, M. (2018). Forskningshandboken. Lund: Studentlitteratur.

Egidius, H. (2009). Pedagogik för 2000-talet. Stockholm, Natur & Kultur Akademisk.

Ellis, R. & Gabriel, T. (2010). Context‐based learning for beginners: CBL and non‐traditional
students. Research in Post‐Compulsory Education,volym (15), 129-140

Gagné, F. (2005). From gifts to talents: the DMGT as a developmental model. I R. J. Stern¬berg, & J.

Hsieh, H.-F. & Shannon, S. (2005). Three Approaches to Qualitative Content Analysis. Qualitative

health research. (15), 1277-1288

E. Davidson (Red.), Conception of giftedness (s. 98–119). New York: Cambridge University Press.

Kelemen, G., (2010). A personalized model design for gifted children’s education. Procedia - Social
and Behavioral Sciences, volym (2), 3981-3987

Klingberg, T. (2016). Neural basis of cognitive training and development. Current Opinion in
Behavioral Sciences, volym (10), 97-101

Kullander, A. (2014). Kliniska erfarenheter av begåvningstest och särbegåvning. Socialmedicinsk
tidskrift, volym (91), 152-163

Kvale, S. & Brinkmann, S. (2014). Den kvalitativa forskningsintervjun. Lund: Studentlitteratur.

Larsson, C. & Stadig Degerman, M. (2015). Erfarenhetens och reflektionens betydelse för lärandet av
molekylära processer. Högre utbildning, volym (5), 69-85

Lecerf, T. (2016). WISC-IV GAI and CPI profiles in healthy children and children with learning
disabilities. European Review of Applied Psychology, volym(66), 101-107
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Natur och mattelärares perspektiv på
individanpassning.
Tack för att du hjälper mig med mitt examensarbete! Formuläret syftar till att få lärarens perspektiv på 
individanpassning. Resultatet kommer sammanställas och presenteras i mitt examensarbete nu i vår. 
Ingen information som kan länkas till dig som individ eller till den skola du arbetar vid kommer att 
finnas med i sammanställningen. Jag samlar in emailadresser så att jag kan kontakta dig om det 
skulle dyka upp några frågor vid sammanställningen.

Svara gärna så snart som möjligt, men senast 9/5 så att jag hinner sammanställa resultatet.

1. Email address *

2. 1. Hur länge har du arbetat som lärare?

3. 2. Vad är din utbildning/bakgrund?

4. 3. Vilka årskurser undervisar du i?

5. 4. Vilka ämnen/kurser undervisar du i?

6. Individanpassning (ingen fråga)

7. 6. Berätta vad du har för generella tankar kring individanpassning
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8. 7. Hur arbetar du för att individanpassa undervisningen? Ge gärna exempel där du känner
att du har lyckats med att individanpassa vid en exempelvis en genomgång, övning
och/eller laboration.
 

 

 

 

 

9. 8. Beskriv vilka förutsättningar och resurser du har för att individanpassa din
undervisning?
 

 

 

 

 

10. 9. Vilka förutsättningar tycker du är viktigast för att kunna möta eleverna på deras
individuella nivå och varför? Vilka förutsättningar saknar du mest? Utveckla gärna ditt
resonemang och dina tankar kring detta.
 

 

 

 

 

11. Differentiering (ingen fråga)

12. 10. Känner du till begreppet differentierad undervisning sen innan?
Mark only one oval.

 Ja, jag vet vad det betyder/innebär.

 Nej, jag har inte hört talas om det.

 Kanske, det känns bekant, men jag är osäker.

 Jag har hört uttrycket men inte reflekterat över vad det betyder/innebär.

 Other: 
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13. 11. Om du utgår från begreppet differentierad undervisning, anser du att den kurslitteratur
ni använder är anpassad och uppbyggd på ett sätt som tillåter olika infallsvinklar och
arbetssätt?
 

 

 

 

 

14. 12. Känner du till/använder du några andra verktyg (exempelvis moduler från skolverket,
laborationer från KRC etc) som du tycker är lämpliga att använda för differentierad
undervisning alternativt för individanpassning? Ge gärna exempel på något sådant verktyg
och hur du använder det rent praktiskt.
 

 

 

 

 

15. 13. Har du några ideer om eller förslag på verktyg som skulle underlätta för dig i din
strävan att möta eleven på hens nivå (ambition, motivation, inlärningskapacitet etc) och
som skulle fungera inom de faktiska ramarna för din tjänst?
 

 

 

 

 

16. 14. Är det något annat du vill lägga till angående individanpassningar och/eller
differentierad undervisning?
 

 

 

 

 


